و انگلستان صادر می شد.
این در حالی اســت که گیلان تا قبل از این وقایع
به دلیل کشت ابریشــم، برنج را از شهرهای دیگر وارد
می کرد و حتی به اندازه جمعیت خود برنج نداشت و
بنا به گزارش فرانسیس مکنزی که در سال ۱۸۵۸م/
۱2۷4 ق به مناطق شــمال ایران ســفر کــرده بود،
زمین های آنها پر بود از درخت های توت و برای به عمل
آوردن برنج باید این درخت ها را قطع می کردند تا بتوانند
برنج بکارند. او بیان می کند که در این زمان صدور برنج
به گیلان از ســوی دولت منع شده بود و همین باعث
قحطی در این ولایت شــده بود و دلیل آن قانون منع